
Obecní zpravodaj .1 / 2019 
Zpravodaj obcí Olešnice a Hod ín 

B ezen 2019 

Foto z innosti školy 



Další foto z innosti SDH Olešnice: jarmark, Silvestr, Provozská uzlovka: Další foto z innosti SDH Olešnice: jarmark, Silvestr, Provozská uzlovka: 



Email: obec.olesnice@tiscali.cz             Obecní zpravodaj .1/2019                      Strana   3
www.obecolesnice.cz 

Slovo starosty obce 
Vážení spoluob ané, 
as nám ukrojil první t i m síce z roku 2019 a je zde op t nové 

vydání zpravodaje. 
V samotném záv ru minulého roku bylo provedeno položení 

potrubí a navezení zeminy do p íkopu od k ižovatky k pošt . Až po así 
dovolí, bude zaseta travní sm s a provedeny kone né úpravy. Dále byla 
provedena oprava propadlé kanálové vpusti v Hod ín . 

V našich obcích prob hla revize katastrálních území. Dnes je vše 
ukon eno a t ch, kterých se to týkalo, byli vyzváni k opravám zjišt ných 
nesrovnalostí.  

V únoru byla provedena vým na oken v Bumbálce v Hod ín . 
Nyní ješt  zbývá vym nit vchodové dve e. Tyto práce by m ly být 
provedeny soub žn  s napojením objektu na kanalizaci. 

Na obecních budovách a za ízeních byla provedena revize elektro a 
hromosvod . Vzniklé závady budou co nejd íve odstran ny. 

Zastupitelstvo obce na zasedání v únoru schválilo kupní a sm nnou 
smlouvu s POVODÍ LABE a.s. Jedná se o pozemek v Hod ín  pod 
h išt m. Kone n  po dlouhých létech a mnoha jednáních bude tento stav 
vy ešen a nebudeme mít strach, že n kdo od státu získá ást tohoto 
pozemku. Celé to vše trvalo cca 20 let. 

20.2.2019 prob hl audit hospoda ení s výsledkem bez výhrad. 
Ve ejn  bych cht l pod kovat ú etní obce p. Dostálové za vzorné  vedení 
ú etnictví. Letos nám byly p id leny nové auditorky, které si pochvalovaly 
celkové vedení ú etnictví. 

Nabízíme využití vozidla FORD pro ob any trvale hlášené v obci. 
Zastupitelstvo souhlasí s využitím tohoto vozidla pro pot eby našich 
ob an  a to za sazbu 5,- K  za km. idi em vozidla bude pouze osoba, 
která je na seznamu proškolených idi  obcí a k vyrovnání dojde mezi 
idi em a p ípadným zájemcem o dopravu. Další podmínkou je, že vozidlo 

lze takto využít pouze v p ípad , že nebude žádná sout ž anebo jiné využití 
tohoto vozidla v daném termínu. Zodpov dnou osobou k povolení jízdy 
bude p. Kohoutek.  

Op tovn   bych Vás  poprosil o pro ezání v tví a strom  v blízkosti 
el. vedení a rozhlasu. Op t p i v trném po así v minulých dnech byly 



Email: obec.olesnice@tiscali.cz             Obecní zpravodaj .1/2019                      Strana   4
www.obecolesnice.cz 

výpadky proudu práv  z d vodu dotýkajících se v tví. D kuji za 
provedené o ezání. 

Kanalizace a postup prací 
V lednu bylo projednání vícenáklad  s projektantem na OV 

astolovice. ástka je cca 1.300.000,- K  a vznikla z d vodu montáží 
dalších erpadel pro požadované lepší išt ní. Dále byla provedena zm na 
v sanaci istících nádrží oproti p vodnímu rozpo tu a v montáži za ízení 
pro dálkový p enos dat. Bohužel ani na tomto se necht jí astolovice 
podílet svojí ástí. 

Kontrolní dny, které prob hly v letošním roce, byly zam eny na 
další postup prací a do ešení úkol  z minulých kontrolních dní. 

Nap íklad bylo ešeno zp ístupn ní pozemk  na rozhraní Olešnice a 
estic, kde majitel pozemku požadoval 300.000,- K  za umožn ní p ejetí 

stavební techniky p es jeho pozemek. Nakonec byla zvolená jiná trasa 
výstavby hlavního ádu. 

Dále byl ešen postup oprav komunikací III. t ídy z estic do 
Hod ína  a opravy místních komunikací a chodník  dot ených stavbou. 
Zde bylo dohodnuto, že chodníky v Olešnici budou opraveny v pr b hu 
m síce kv tna – ervna. Silnice z Hod ína do estic bude opravována asi 
ve ty ech etapách po úsecích. První úsek z Hod ína k OÚ bude 
realizován již v m síci kv tnu. Dle dohody s ÚS bude opravována celá 
vozovka. Doufáme, že se vše bude da it. Pro nás to bude znamenat 
omezení v doprav  v etn  úplných uzáv rek. O tom Vás budeme podrobn
informovat, až budou známy p esné termíny. Místní komunikace budou 
opravovány pouze v rozsahu dot eném stavbou kanalizace. Je nám líto, že 
nelze opravit více, ale bohužel stav finan ních prost edk  je omezen a 
dotace není možná, nebo  nejsme schopni splnit požadované podmínky. 

Dále prob hlo jednaní na AQUASERVISU v Rychnov  nad Kn. 
Byli jsme seznámeni s novým zp sobem výpo tu vodného a sto ného. 
Bohužel se asi nevyhneme razantnímu navýšení z d vodu rozpadu okresní 
ceny za tyto služby. Uvidíme, co nám p inesou p íští m síce a jak bude 
probíhat výb rová ízení na nové provozovatele.  

Výb r sto ného v Olešnici bude provád n na základ  odebrané 
vody (vodného), kdo není napojen na vodovodní ád, tak dle sm rných 
ísel (pr m rná spot eba na obyvatele v R). K tomuto bylo nutno 

p ikro it z d vodu zjišt ných skute ností, že n kte í ob ané za ali 



Email: obec.olesnice@tiscali.cz             Obecní zpravodaj .1/2019                      Strana   5
www.obecolesnice.cz 

spekulovat o vypoušt ní odpadních vod jinam než do kanalizace tak, aby 
se vyhnuli sto nému. 

Zahájení podávání žádosti o povolení na budování domovních 
p ípojek. Budete vyzváni postupn  k dopln ní a podpisu žádosti a o 
provedení úhrady. Celkem bude požadováno 3500,- K  a to 250,- K  na 
správní poplatek v Kostelci nad Orlicí a 3.250,- bude placeno za projekt 
spolu s režijními náklady, bu  v hotovosti anebo p evodem na ú et obce. 

ástka bude splatná nejpozd ji do p edání projektu spolu s povolením ke 
stavb  domovní p ípojky. Bez provedené úhrady nebudou projekty 
p edány. P edpokládaný termín zahájení napojení je od zá í 2019, ale 
rovn ž o tom budete v as informováni. 

Záv rem mi dovolte, abych vás požádal o shovívavost v p íštích 
m sících p i vzniklých komplikacích v doprav . Odm nou pro nás všechny 
budou opravené silnice. 

Mnoho p kných jarních dn  a velikono ní svátky Vám všem p eje 

Ji í Moravec, starosta obce 
Statistika obcí 
Narodili se:  Hejhal Martin 
   Procházka Damian 
    
Zem eli:  Nováková Monika 
   Pa ízek Václav 
  
K 8.3.2019 je v obci hlášeno k trvalému pobytu 465 ob an . 
    
V m sících lednu až b eznu 2019 oslavili i oslaví životní jubilea 

tito ob ané: 
      
 Marek Václav     85 let 
 Male ek Pavel   70 let 
 Farská Marie    75 let 
 Šimerdová Božena    88 let 
 Nouzová Blanka   75 let 
 Fišerová Marie    60 let 
 Marková Anna    81 let 



Email: obec.olesnice@tiscali.cz             Obecní zpravodaj .1/2019                      Strana   6
www.obecolesnice.cz 

Vážení tená i, dovolujeme si Vám nabídnout zve ejn ní narození 
Vašeho dít te, Vašeho životního jubilea. Musíte k tomu vyplnit a podepsat 
souhlas na pot ebném formulá i, aby byla spln na podmínka ze zákona o 
ochran  osobních údaj . Formulá  obdržíte na obecním ú ad  u p. 
Dostálové. 

   Jaroslava Dostálová

VPOZ (Výbor pro ob anské záležitosti) 
V b eznu se uskute nila sch ze výboru. Od letošního roku se sbor 

pro ob anské záležitosti (SPOZ) p ejmenoval na výbor pro ob anské 
záležitosti. 

Pro nízký zájem ze strany ob an  se letos nebude konat 
Velikono ní zábava. Místo této akce bude vybráno n které divadelní nebo 
kulturní p edstavení v blízkém okolí (Vamberk, astolovice, Kostelec, 
Solnice, Týništ  nad Orlicí), na které pojedeme novým obecním 
(hasi ským) vozem. V ím, že tato zm na se Vám bude líbit. 

6. dubna se uskute ní na sportovním areálu již tradi ní 21. setkání 
senior . Na tuto akci již ob ané, kterých se to týká, obdrželi do svých 
schránek pozvánky, a proto je žádáme, aby potvrdili ú ast pro zajišt ní 
ob erstvení a z organiza ních d vod  bu  osobn  na OÚ nebo na tel. 
722 540 567. Na tuto akci m žete využít svoz senior  novým obecním 
vozem,  

Výbor p eje všem ob an m krásné sluní kové jaro a p íjemný pocit 
z Vašich kvetoucích zahrad. 

Martina Pinková
ZŠ Olešnice 
Dnešní povídání o Olešnické škole bych ráda zahájila pod kováním 

všem, kte í se podíleli na realizaci p edstavení Královna kolob žka I., které 
jste m li možnost shlédnout 15.12.2018 na tradi ním adventním setkání 
po ádaném školou, SDH i OÚ. Navzdory velké zim  se akce vyda ila a 
diváci byli spokojeni. D kuji d tem za skv lé výkony, rodi m za podporu 
p i nácviku a výrob  kostým  a kolegyním za práci navíc, kterou v novali 
p íprav  p edstavení. D kuji všem, kte í se podíleli na p íprav  váno ního 
jarmarku.  



Email: obec.olesnice@tiscali.cz             Obecní zpravodaj .1/2019                      Strana   7
www.obecolesnice.cz 

P edváno ní týden ve škole byl ve znamení odpo inku a odm n za 
úsilí, které d ti vynaložili na váno ním p edstavení. Z výt žku vstupného 
mohly d ti navštívit 18.12. kostýmovanou prohlídku na zámku 
v Doudlebách nad Orlicí, která nás seznámila se staro eskými adventními 
zvyky. Další odm nou bylo filmové p edstavení Malá arod jnice, které 
jsme shlédli 21.12.2019 v SK Rabštejn Kostelec nad Orlicí. Po návratu do 
školy jsme si užili váno ní nadílku mezi d tmi. Ježíšek nezapomn l ani na 
stavebnice, hra ky a hry do školní družiny. 

8.1.2019 nás navštívili varietní um lci z Havlí kova Brodu, kte í 
s sebou p ivezli cvi ené pejsky a opi ku, která d ti zvlášt  nadchla. 

V další ástí p edstavení se d ti mohly osobn  zapojit do vtipných 
kouzelnických a žonglérských ísel.       

Naše škola se letos poprvé zapojila do T íkrálové sbírky. Velice si 
vážíme všech, kte í p isp li. V obci Olešnice (v etn  Hod ína) bylo 
vybráno 12 841,- K . Skupince našich žák  z Rašovic se poda ilo vybrat 
3 910,-. Pod kování pat í také všem koledník m a vedoucím skupinek. 
Podle nadšení d tí lze usuzovat, že se poda ilo založit novou tradici. 

Letošní novinkou v naší škole je lyža ský výcvik. Využili jsme 
nabídky lyža ské školi ky „Soptíkovo lyžování“ od spole nosti ENERGY 
SKI SCHOOL s. r. o. P ihlášení žáci odjížd li každý den ve 12.00 hodin na 
lyža ský výcvik do skiareálu Olešnice v Orlických horách. Dom  je 
autobus p ivážel o p l páté. D ti m ly zajišt ný výcvik s instruktorem, 
vytáp ný stan a teplý aj. Žáci, kte í se výcviku zú astnili, akci hodnotí 
pozitivn . P es po áte ní obavy nám dokonce p álo také po así. Tato akce 
se rozhodn  bude opakovat, protože už nyní víme, že se p íští rok po et 
zájemc  z ad žák  zdvojnásobí. 

Na jaro máme naplánovanou adu akcí, zmínila bych p edevším: 
Zápis do 1. ro níku, který se koná 4.4.2019 od 14:30 do 17 hodin. 

Na budoucí prv á ky se moc t šíme. 
10. dubna se vypravíme na exkurzi do planetária v Hradci Králové. 

Tato akce je hrazena z výt žku dobrovolného vstupného z váno ní 
besídky. 

23. dubna pojedeme na tradi ní jarní výtvarnou dílnu do DDM 
Kostelci nad Orlicí. 

Na za átku kv tna nás samoz ejm eká tradi ní akce – Den matek, 
kdy si pro maminky p ipravíme malý program a ob erstvení. 

Fotky a videa naleznete na facebooku naší školy:  Zš Olešnice 



Email: obec.olesnice@tiscali.cz             Obecní zpravodaj .1/2019                      Strana   8
www.obecolesnice.cz 

Jedna ze slohových prací: 

  

Žáci a u itelky ZŠ Olešnice
SDH Olešnice 
seznámím vás s inností sboru na konci minulého a za átkem 

letošního roku. 
Jak už se stalo tradicí, sešli se hasi i a jejich p íznivci v poslední 

den roku na silvestrovskou procházku. Tentokrát se vydali v hojném po tu 
na T eš ovku. Zde p ipravil pro ú astníky Víta Podolský výbornou 
zabija kovou polévku a ovárek. Všichni si pochutnali, popovídali a po 
p kn  stráveném odpoledni se vydali na zpáte ní cestu vst íc 
silvestrovským oslavám. 

První letošní akcí byl Hasi ský ples. I letos nám zahrála skupina 
pana Hejduka a ples pat il, alespo  myslím, k velmi vyda eným. 



Email: obec.olesnice@tiscali.cz             Obecní zpravodaj .1/2019                      Strana   9
www.obecolesnice.cz 

Hasi i, kte í jsou leny JPO a vedoucí mládeže (starší 21 let) složili 
referentské zkoušky k idi skému pr kazu, aby byli oprávn ni ídit 
hasi ské auto. 

V únoru za ali muži s p ípravami na kácení máje. 
estnou stráží a položením kv tin jsme se naposledy rozlou ili 

s naším dlouholetým lenem, bratrem Václavem Pa ízkem. 
V letošním roce vyvstal p ed hasi ským sborem velký problém. Po 

n kolik let nám rodina Šmídova umož ovala trénovat na vlastní parcele. 
Jelikož se tu ale chystá výstavba, nebude do budoucna možné tuto parcelu 
dále používat a je nutné najít náhradní pozemek, který by byl dostate n
velký, bezpe ný pro d ti a pokud možno v dosahu hasi ské zbrojnice.  

Hasi ská technika je již p ipravena na letní provoz. Také 
p ipravujeme každoro ní brigádu na úklid obce a jejího okolí. 

V m síci dubnu se také uskute ní Valná hromada sboru. 

Jelikož se s jarem vždy objevuje vypalování staré trávy, cht la bych 
upozornit na zákaz vypalování a rozd lávání oh  v blízkosti stavení a 
povinnost hlásit jakékoliv rozd lávání ohn  na opera ní st edisko hasi  na 
telefonní íslo: 950 530 100, aby se zamezilo zbyte ným výjezd m. 

Ivana íhová

Hasi ský kroužek 
Od ledna jsme se piln  p ipravovali na sout ž v uzlech. V letošním 

ro níku nebyla sout ž jednotlivc , což bylo líto hlavn  mladším d tem, 
kte í se na ni moc t šily. V sobotu 2. b ezna jsme odjeli na uzlova ku do 
Provozi, ale poprvé naším novým hasi ským autem. Za starší kategorii 
sout žilo jedno družstvo (5 len ), za mladší dv  družstva (10 len ). 
Bohužel nejen každý uzel má svá pravidla vázání, ale zde se hodnotí 30 
chybnými vte inami i nap . mluvení a p ed asné vyb hnutí. Starší hlídka 
dosáhla asu 26,38s + 30s trestných, který vysta il na 16. místo. Mladším 
se povedl as 31,40s + 30s trestných za p ed asné vyb hnutí, a bylo z toho 
10. místo. Za mladší d ti sout žily i ty d ti, kte í do kroužku p išly v zá í a 
toto byla jejich první sout ž v život , takže si zde mohly vyzkoušet, co je 
za pár týdn , p i h e PLAMEN eká. 



Email: obec.olesnice@tiscali.cz             Obecní zpravodaj .1/2019                      Strana   10
www.obecolesnice.cz 

V b eznu d ti kreslily obrázky do sout že PO O IMA D TÍ, 
tentokrát na téma: V dom  ho í, a co dál? 

V ned li 31. 3. od 9:00 h bude uspo ádána brigáda na zlepšení 
životního prost edí naší obce. 

V nadcházejících m sících se budeme p ipravovat na jarní kolo hry 
PLAMEN, které se uskute ní ve dnech 24. – 26. 5. v Jílovicích.  

Ve dnech 15. – 16. 6. chceme uspo ádat výlet na T eš ovku, kde se 
nám minulý rok velice líbilo a užily si to s námi i d ti, kte í nechodí do 
hasi ského kroužku. 

Ing. Bc. Martina Pinková
SDH Hod ín 
B ezen – za kamna vlezem, duben – nejspíš tam ješt  budem. A 

nebylo tomu jinak ani koncem prosince 2018, kdy za íná mé hodnocení 
hasi ského a spolkového života v Hod ín . Venku bylo o svátcích 
po ádn  hnusn , ale o to útuln ji bylo vždy v Bumbálce u rozpálených 
kamen s partou dobrých soused . 28. prosince se konala výro ní lenská 
sch ze SDH, na které se shrnula innost sboru za uplynulý rok a probraly 
se plány a návrhy na další období.  

Konec roku vyvrcholil silvestrovským pochodem, kterého se 
tentokrát zú astnilo 23 chodc  a 3 psi. Kupodivu se na Silvestra po así 
jako na objednávku umoud ilo a celý den bylo polojasno. Dodrželi jsme 
tradi ní okruh – ervíkovem k Myslivcovi na H ibiny, p es Paseky na 
areál do Olešnice, zp t sm r Hod ín a pak až do p lnoci, kde jinde, než 
v Bumbálce.  ekání na nový rok jsme krátili žertovnými kvízy, které 
p ipravili Zdena Hübnerová a Vlá a Jarkovský. Díky kvíz m jsme se 
dov d li i n kolik nových informací ze sv ta fauny. O detailech se však 
rad ji rozepisovat nebudu, neb nejsou vhodné na tení p ed 22. hodinou.  

Komfort Bumbálky byl umocn n v únoru, kdy došlo k vým n
oken. Po tomto zásahu prob hl i úklid spojený s její debordelizací. 

2. b ezna padl další spole ný pašík. Prase m lo 170kg, o odborné 
vedení zabíja ky a zpracování vep ových výrobk  se postaral ezník Vašek 
z Bolehošt , a nutno íct, že výborn . Jak si nepotrpím na vep ové 
pokroutky typu prejt, bou ka (kroupy) nebo tla enka, tak mi v pond lí, 
když jsem dorazila z práce a otev ela ledni ku, zafungoval na základ  té 
libé v n  Pavlov v reflex, a musela jsem si aspo  trošku zamastit hubu.  



Email: obec.olesnice@tiscali.cz             Obecní zpravodaj .1/2019                      Strana   11
www.obecolesnice.cz 

Chod Bumbálky byl na p elomu února a b ezna lehce zkalen 
nemilou zprávou, že si sestra Eliška z Li na zlomila nohu, ímž byla 
odsouzena k sezení u krbu domácího, nikoli u rozvášn ných kamínek v 
Bumbálce. Proto jsme se rozhodli, že 8. 3. Na MDŽ u iníme v Li n
soudružskou návšt vu. A pojali jsme ji opravdu poctiv  – nechyb ly rudé 
karafiáty, zákusky a došlo i na budovatelskou báse  (musím se p iznat, 
není z mé dílny). Chyb li pouze krojovaní pioný i a žlutá nebo ervená 
sodovka ve skle (alespo  my, moravští recitáto i, jsme je dostávali k 
ob erstvení). 

Písni ka o traktoristce  
Parfémem ple  nevoní si, neobléká drahé róby. 
Prosté d v e v kombinéze hrdinkou je naší doby. 
Do hn da ji slunce lí í, pružná je jak mladá líska. 
Z stávají za ní, ejhle, strnit  a oraniska. 
Její stroj nás k zít ku veze, z polí ek se stanou lány. 
Jednou zorá všechny meze i ty, co jsou mezi námi. 
A p ec nemá o ctitele žádnou nouzi. Já jsem jeden z nich. 
Zpívám o ní malou píse  k chvále lán  družstevních.  

16. b ezna prob hl další ro ník spole enských her – Bumbálkiáda. 
Ú ast byla hojná, jen nám do party n jak chyb li ti, kv li kterým se m nil 
termín sout že. Zápolilo mezi sebou 14 smíšených dvou lenných tým  v 

lov e nezlob se, dál se hrálo Prší a ára. K tomu ješt  p ibyla 
samostatná sout ž o nejlepší jednohubky. Vít zem spole enských her se 
stali Adéla Votroubková a Tomáš Pinkas, 2. místo obsadili Markéta 
Tomšová a Radek Š oví ek, 3. Dominika Jarkovská a Pepa Tomeš st. 
Za nej jednohubky byly odbornou porotou vyhlášeny výrobky z dílny 
Markéty Tomšové.  

Nu, a co dodat záv rem. P íroda se kone n  probouzí, ko i ky pu í, 
ko ky se mrouskají, králíci dupou… a tak krásné jaro všem. 

Ladislava Š oví ková 



Email: obec.olesnice@tiscali.cz             Obecní zpravodaj .1/2019                      Strana   12
www.obecolesnice.cz 

Myslivecké sdružení St ezmá Olešnice, o.s.  
Vážení spoluob ané, 
i do našeho kraje rychle p išlo jaro, ani naší honitb  se nevyhnul 

silný vítr, který jeho p íchod za átkem b ezna doprovázel, a po kterém 
bude t eba objet kazatelny a posedy a ty pokácené postavit a opravit! 
Nap ed je však t eba se ohlédnout za zásadními událostmi prvního tvrtletí 
roku 2019. Dalo by se íci, že byly t i: ztráta nejstaršího lena MS, 
Myslivecký ples a výro ní lenská sch ze. 

Nový rok za al pro nás nejsmutn jším zp sobem, když 1. ledna 
opustil navždy naše ady ve svých 86 letech nejstarší len spolku, pan 
Bohuslav Kunc z astolovic. Bohouš s námi ješt  p edešlé léto st ílel na 
asfaltové ter e, v listopadu se zú astnil dvou hon , ale po Vánocích ho 
jeho zdraví náhle zradilo. S Bohoušem jsme p išli o dalšího zakládajícího 
lena spolku, kterému byl p ed asem na náš návrh prop j en 
eskomoravskou mysliveckou jednotou titul estný len MMJ. Na 

rozlou ení s Bohoušem 8.ledna v Týništi bylo vid t hodn  zelených 
kamizol, v etn  kamarád  v estné stráži. 

To 19.ledna bylo v esticích na již 19.Mysliveckém plese výrazn
veseleji. Bohatá tombola, vyprodaný sál a dob e se bavící lidé tan ící do 
pozdních no ních hodin pat í už k tradicím tohoto plesu. 

V sobotu 16.b ezna jsme se sešli na chat  v astolovicích na 
výro ní lenské sch zi, abychom pro sebe i pro více než 20 pozvaných 
host  vyhodnotili výsledky naší innosti v roce 2018. Rok to byl z pohledu 
rozsahu zajiš ovaných akcí hodn  náro ný a i p esto, že lenové 
odpracovali stovky hodin na brigádách, museli jsme sáhnout do finan ních 
rezerv. P edseda MS Josef Vanický však ve své zpráv  proložené 
promítáním fotografií z naší innosti doložil všem p ítomným, že finan ní 
prost edky vynaložené na jednotlivé akce, v etn  t ch od obecních ú ad , 
byly využity v souladu s plánem práce a pravidly pro erpání p ísp vk . 
P edevším rekonstrukce toalet u chaty byla nezbytná a je investicí na 
mnoho dalších let. Pro r. 2019 mírn  ubereme z tempa, aby bylo víc asu a 
sil na práci v honitb  a na provozování myslivosti. Máme v plánu se více 
v novat b žné údržb  našich objekt . Jestli se poda í, pak provést 
kompletní rekonstrukci kuchyn  chaty v astolovicích a jeho za ízení. 
V p ípad , že nám bude schválena evropská dotace, m ly by být 
realizovány další t n  pod Hradišt m sm rem k T ebešovu na pozemcích 



Email: obec.olesnice@tiscali.cz             Obecní zpravodaj .1/2019                      Strana   13
www.obecolesnice.cz 

OÚ H ibiny, které bychom p evzali na p íštích deset let do užívání. Za 
veškerou podporu obcí našeho mikroregionu pod koval na výro ní sch zi 
p edseda našeho spolku. 

Každý len výboru p edložil výro ní zprávu, které dokládají, že za 
leny spolku stojí op t velký kus práce a že m že jeho 27 len  hled t 

s optimismem do dalšího období. Sch ze po oficiální ásti pokra ovala 
dojemným pasováním t ech lovc  dan í resp. mufloní zv e, kte í ulovili 
v lo ském roce první kus této zv e. Výbor MS také pod koval a ocenil 
kyti kou pomoc žen p i našich akcích. Po podání ob erstvení se Jirka Malý 
pod lil se všemi o své zážitky z lovu medv da hn dého v Chorvatsku, 
které Pepa Vanický dopl oval svým komentá em a promítáním fotek. 
Tohle setkání se vyda ilo, t šíme se na další. 

S p áním slune ného jara Všem spoluob an m  
Radomír Podolský - jednatel 

  
HISTORIE A D JINY ŠKOLSTVÍ V OBCI 

OLEŠNICE 

Stará budova školy p estala v šedesátých letech vyhovovat 
pot ebám vzd lávání a proto bylo rozhodnuto o výstavb  budovy nové. V 
roce 1971 odhlasoval MNV p estavbu nov  postavené budovy pro hasi e 
na novou školu. Budova nebyla náležit  využita. P edseda A. Jedlinský i 
p es p ekážky (ob ané nev ili, že je to možné) získal schválení a hlavn
finan ní zajišt ní tohoto projektu. Dne 22. února bylo zapo ato s prací a 
31. prosince 1972 bylo dílo dokon eno. 25.ledna byla provedena kolaudace 
nové školy a 1.února byla škola slavnostn  otev ena. Pravidelné vyu ování 
zapo alo 7.února 1973. 

V p ízemí byla ponechána ú adovna MNV se zvláštním vchodem. 
V p ízemí byl také šatna, sborovna pro u itele a ze dvou garážových box
byla z ízena t locvi na. Krom  toho byla v p ízemí vybudována kotelna na 
úst ední topení s kotlem na tuhá paliva, uhelna a ob  místnosti m ly 
zvláštní vchod. Sociální za ízení v p ízemí z stalo ponecháno v p vodním 
stavu. V prvním pat e budovy byly projektovány dv  u ebny, kabinet, 
družina mládeže a rekonstrukce sociálního za ízení zvláš  pro chlapce a 
dívky. Vzhledem k tomu, že rekonstrukcí byly zrušeny dv  garáže, byla k 
základní škole p istav na požární zbrojnice jako druhá etapa stavby. Tato 



Email: obec.olesnice@tiscali.cz             Obecní zpravodaj .1/2019                      Strana   14
www.obecolesnice.cz 

krásná, dob e vybavená budova byla jednou z nejhez ích dvojt ídek v 
rychnovském okrese. Dne 25. ledna 1973 byla provedena kolaudace této 
stavby. Škola byla velice dob e vybavena a v té dob  byla nejmodern jší v 
celém okrese. 

Po sto letech má obec novou školu. Stará škola, ve které se u ilo od 
roku 1847, dosloužila. Za jeden a tvrt století se na této škole vyst ídalo 52 
u itel . editelka školy je Anna Martincová a u itelkou je Miroslava 
Kašparová z Týništ  nad Orlicí. 

Lou ení se starou školou 
Dne tvrtého února 1973 za ned lního odpoledne prožívala naše 

obec událost, která se m že prožívat nejvýše jednou za sto rok . Lou ili 
jsme se se starou školní budovou a otevírali školu novou. Krátce p ed 
druhou hodinou odpolední shromáždilo se ob anstvo a hosté u staré školy. 
Tam školní mládež p ednesla n kolik ísel recitací a zp v , které s d tmi 
nacvi ila paní Martincová, editelka školy. 

Po ukon ení programu odebral se pr vod k nové škole. P ed 
budovou byl pr vod uvítán soudružkou Samotánovou, která požádala 
p ítomného místop edsedu Okresního národního výboru soudruha 
Š oví ka, aby p est ihl pásku a uvolnil vchod do nové školní budovy. V 
nové škole v t locvi n  byl slavnostní program.  



Email: obec.olesnice@tiscali.cz             Obecní zpravodaj .1/2019                      Strana   15
www.obecolesnice.cz 

Paní Martincová, editelka školy, op t uvítala všechny hosty, 
ob any a žáky a ve svém projevu nastínila d jiny staré školy pro milé žáky. 
Mezi jiným ekla: „Za t ch jednostodvacetšest rok  trvání staré školy 
p ešlo jejími t ídami nejmén  šest generací. U ím sama už druhou 
generaci. Z malých žá k  a žáky  vyrostli otcové a matky, vyrostli ob ané, 
kte í dnes vedou správu obce anebo se domohli významného postavení 
jinde. Každému z nás bylo jasno, že náš národ malý po tem, musí 
vyniknouti p edevším vzd láváním jeho p íslušník . eský národ pat il v 
minulosti mezi nejvýznamn jší národy sv ta a je na nás všech, aby i v 
p ítomnosti a budoucnosti stál v ad  a v ele t ch národ , kte í kladou 
vzd lání na první místo. Úlohu školy u itelky plnila i naše stará škola až 
do dnešní doby, jak nejlépe mohla. Dnes však, p i tom ohromném pokroku, 
nevyhovovaly již prostory staré školy. Její t ídy dosloužily a musí ustoupit 
škole nové a modern  za ízené. Tak jako nechcete bydlet v jedné místnosti, 
bez p íslušenství, tak ani t m d tem nesta í jen jedna t ída a chodba a 
cht jí taky více. Dnes máme moderní vyu ovací prost edky a podmínky, 
jsou jimi filmy, televize, magnetofony a t ch m žeme pln  využít jen v 
prostorách modern  za ízených škol. Musíme mít stále na pam ti, že jen 
vzd láváním se dom žeme lepší budoucnosti a jen vzd lávání nám umožní 
lepší a š astn jší život. Ke konci svého projevu bych cht la ješt  pod kovat 
všem, kte í se na budování nové školy podíleli. V prvé ad  je nutno 



Email: obec.olesnice@tiscali.cz             Obecní zpravodaj .1/2019                      Strana   16
www.obecolesnice.cz 

pod kovat prvnímu staviteli této budovy, který tak ka vlastníma rukama jen 
za pomoci n kolika brigádník  a své manželky budovu postavil a sice s. 
Janu Jane kovi, v druhé ad  starému MNV, který na myšlenku 
p ebudování p išel a návrh odhlasoval, dále ONV který zajiš oval 
p ebudování této budovy na školu finan n , a kone n  nyn jšímu MNV 
jmenovit  p edsedovi Jedlinskému a všem tatínk m, maminkám i 
babi kám, kte í nám ochotn  p i st hování a dod lávkách pomáhali. 
D tem bych p ála, aby se jím zde líbilo a hlavn , aby se jím zde dob e 
u ilo. Na zahájení v nové škole se Vám p edstaví v krátké kulturní vložce.“

Poté školní d ti p ednesly velmi zda ilou kulturní vložku. Zp vy, 
recitacemi a tane ky zpest ily tento program. 

Za Místní národní výbor promluvil jeho p edseda s. Jedlinský. Ve 
svém projevu nazna il, co úsilí se muselo vynaložit, aby se toto dílo 
zda ilo. 

   Mgr. Milada Vránová 
Další 

Svoz nebezpe ného a objemného odpadu 

Ve tvrtek 23. kv tna 2019 se uskute ní svoz nebezpe ného a 
objemného odpadu pro ob any Olešnice a Hod ína. Kontejnery budou 
p istaveny za obecním ú adem v dob  od 15.30 do 17.00 hodin. Svoz je 
ur en pro sb r veškerého elektroodpadu – lednice, televize, vysava e aj. 
s tím, že vše musí být kompletní, dále plechovky od barev, prošlé léky, 
akumulátory, koberce, lino aj.  

Kontejner na oleje a tuky 

Za obecním ú adem p ibyla hn dá plastová popelnice na jedlé oleje 
a tuky. Ty vhazujte v uzav ených nádobách (nap  PET lahve). 



Email: obec.olesnice@tiscali.cz             Obecní zpravodaj .1/2019                      Strana   17
www.obecolesnice.cz 

Nabídka materiálu a asfaltování 

Obec Olešnice nabízí zdarma materiál z chodník  v Olešnici. Jedná 
se o obrubníky, dlaždice a žlabovky. Podmínkou je vlastní vyzvednutí a 
odvoz. P edpokládaný termín je konec dubna a za átek kv tna 2019. 
P ijímáme pouze písemné požadavky do vy erpání materiálu. 

Nabízíme možnost vyasfaltování vjezd  k Vašim rodinným 
dom m. Zájemci o tuto službu p edložte písemnou žádost se situa ním 
zákresem do 20. kv tna 2019 na obecním ú ad . Každý zájemce si bude 
hradit tuto službu sám.   

Výt žek a pod kování 

Letošní T íkrálová sbírka, po ádaná Farní charitou Rychnov nad 
Kn žnou, prob hla ve 33 obcích, kde bylo do 143 zape et ných 
pokladni ek vybráno 869.708 K .

V jednotlivých obcích byl tento výt žek: Rychnov nad Kn žnou 
155.890 K  (z toho Dlouhá Ves 5.996 K ), Solnice 50.637 K , Skuhrov 
nad B lou 35.072 K , Kvasiny 43.922 K , Borohrádek 37.801 K , 
Vamberk 55.399 K , Zám l 23.301 K , Vrbice 10.400 K , astolovice 
36.131 K , erníkovice 39.043 K , Synkov – Slemeno 16.737 K , 
Kostelec nad Orlicí 41.376 K , Li no 16.472 K , Chleny 6.928 K , 
Krchleby 4.199 K , Javornice 24.408 K , Slatina nad Zdobnicí 33.326 K , 
P ín 11.570 K , Potštejn 25.453 K , T ebešov 14.367 K , Byzhradec 
10.817 K , Polom 6.315 K , H ibiny – Ledská 12.024 K , Vod rady (i 
Nová Ves+Vyhnanice+Ježkovice, Uh ínovice a Vojenice) 27.454 K , 
Lhoty u Potštejna 8.927 K , Borovnice (i P estavlky a Rajec) 11.042 K , 
Rybná nad Zdobnicí 4.271 K , Tutleky 5.446 K , Zdobnice (i Souvlastní a 
Kun ina Ves) 3.895 K , Rokytnice v Orlických horách 37.882 K , 
Bartošovice v Orlických horách (v etn  Neratova) 36.251 K , Orlické 
Záho í 10.111 K , Olešnice u Rychnova nad Kn žnou (v etn
Hod ína) 12.841 K .

65% získané ástky bude vráceno na ú et Farní charity Rychnov 
nad Kn žnou, která peníze použije podle schváleného zám ru na obnovu 
vybavení Stacioná e sv. Františka v Rychnov  nad Kn žnou pro lidi s 
mentálním postižením, kombinovaným postižením a seniory, dále rodinám 



Email: obec.olesnice@tiscali.cz             Obecní zpravodaj .1/2019                      Strana   18
www.obecolesnice.cz 

s více d tmi ve m st  a regionu, které žijí dlouhodob  na hranici chudoby, 
rodinám s postiženým dít tem, rodinám v nouzi, na realizaci 
humanitárních projekt  v zahrani í - projekty v Indii: kvalifika ní kurzy 
pro nevyu ené a nezam stnané mladé lidi a d tské ve erní vzd lávání v 
oblasti Bangalore, podpora nemajetných školák  a vysokoškolských 
student  v oblasti Belgaum, pomoc p i mimo ádných situacích.  

Velice si vážím všech, kte í p isp li k uskute n ní letošní 
devatenácté T íkrálové sbírky: 

D kuji za št drost lidem, kte í p isp li finan n  do T íkrálové 
sbírky. 

D kuji také všem koledník m, vedoucím skupinek, všem, kte í se 
podíleli na organizaci a pomohli se zajišt ním sbírky v etn  dopravy 
koledník  a poskytnutého ob erstvení, za výbornou spolupráci se starosty a 
ú edníky v obcích. 

D kuji za ob tavost, vytrvalost i za p íjemnou atmosféru b hem 
sbírky, kterou podpo il i T íkrálový koncert v Neratov .  

D kuji také kn žím, kte í sloužili mši svatou za zdar T íkrálové 
sbírky a za ud lená požehnání koledník m a kapele LO3 za hudební 
doprovod p i mši svaté v Rychnov  nad Kn žnou. 

P eji vše dobré v roce 2019. 
    Mgr. Eva Šmídová,  

koordinátorka T íkrálové sbírky Farní 
charity Rychnov nad Kn žnou 

Borci na konci 
Žáci naší školy, brat i Roman a Št pán Štanclovi, jsou mladí, 

nad jní závodníci v lyžování. Roman, žák 3. t ídy, v kategorii p ípravka 
letos získal tato umíst ní. 2. místo na poháru Metuje v Deštném v O. h., 1. 
místo na Petrovickém slalomu, 5. místo O Pohár Teplických skal. V 
celkovém hodnocení letošního ro níku sout že Pohár Orlických hor je na 
18. míst  z 59 sout žících. Št pán Štancl, žák 1. ro níku Olešnické školy, 
získal 3. místo v závodu O pohár Teplických skal v kategorii 
superp ípravka a 1. místo na Petrovickém slalomu. 



Lyža i Štanclovi: 

Jirka Malý pasuje lovce dan í zv e Milana Žida a Aleše Libotovského: 

Lyža i Štanclovi: 

Jirka Malý pasuje lovce dan í zv e Milana Žida a Aleše Libotovského: 



SDH Hod ín: Silvestr, zabíja ka SDH Hod ín: Silvestr, zabíja ka 


